

**Termoizolarea fatadei cladirii
administrative si amenajarea
teritoriului adiacent din or.**

Causeni Etapa II

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 240 669,52 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc/ Demontarea ingradirei din metal	kg	786,0000	3,204 3,000	2 518,344 2 358,000
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile/ Demontarea foi de "Etalbond" de la corpetina inclusiv stratul suport	m2	100,0000	54,200 54,000	5 420,000 5 400,000
3	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare/ Demontare acoperire din piatra de la scara principala	m2	160,0000	172,745 172,500	27 639,200 27 600,000
4	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanța de 50 m	t	1,5400	99,000 99,000	152,460 152,460
5	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	1,5400	33,750 33,750	51,975 51,975

1	2	3	4	5	6	7
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	1,5400	19,156 0,000	29,500 0,000
		<i>Total</i>	Lei			35 811,479
		Total Demontari Inclusiv salariu				35 811,479 35 562,435
		2. Curte de lumina				
7	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	53,0000	98,470 52,500	5 218,910 2 782,500
8	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade/ k=3 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului final de 15mm	m2	-53,0000	31,762 9,000	-1 683,412 -477,000
9	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm /Placi ceramice striate gr.=11mm	m2	53,0000	619,810 289,125	32 849,930 15 323,625
		<i>Total</i>	Lei			36 385,428
		Total Curte de lumina Inclusiv salariu				36 385,428 17 629,125
		3. Corpertina K-1				
10	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	25,0000	18,750 18,750	468,750 468,750
11	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat/ Ancoraj cu pana NSA M12-150	buc	25,0000	86,250 11,250	2 156,250 281,250
12	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	25,0000	34,181 32,250	854,525 806,250
13	RpCU05G1	Executarea strapungerilor pentru	buc	10,0000	43,500	435,000

1	2	3	4	5	6	7
		conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat			43,500	435,000
14	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	306,7400	34,847 15,750	10 688,969 4 831,155
15	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t	0,3070	2 055,313 546,010	630,981 167,625
16	CE18A	Luminatoare din placi ondulate sau cutate din PAS, PVC, polycarbonat sau polimetacrilat, montate pe rebord sau in cimpul invelitorii / Foaie transparenta tip "Carbolux" sau analog	m2	22,0000	982,478 60,000	21 614,517 1 320,000
17	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc./Etansare banda	m2	7,0000	182,304 60,000	1 276,130 420,000
18	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice	m	20,0000	44,756 26,250	895,125 525,000
		<i>Total</i>	Lei			39 020,247
		Total Corpertina K-1 Inclusiv salariu				39 020,247 9 255,030
		4. Elemente decorative				
19	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie/ Cutie decorativa pentru aparate de aer conditionat	buc	65,0000	2 540,850 37,500	165 155,250 2 437,500

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			165 155,250
		Total Elemente decorative Inclusiv salariu				165 155,250 2 437,500
		5. Scara exterioara SC-1 si rampa de acces				
		5.1. Scara Sc-1				
20	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	160,0000	98,470 52,500	15 755,200 8 400,000
21	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade/ k=3 la materiale si uilaj pentru grosime stratului final de 15mm	m2	-160,0000	31,762 9,000	-5 082,000 -1 440,000
22	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Placi ceramice striate gr.=11mm	m2	160,0000	619,810 289,125	99 169,600 46 260,000
23	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm / Placi de teracota	m2	19,0000	478,471 217,500	9 090,957 4 132,500
		<i>Total</i>	Lei			118 933,757
		Total Scara Sc-1 Inclusiv salariu				118 933,757 57 352,500
		5.2. Rampa de acces				
24	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	28,0000	98,470 52,500	2 757,160 1 470,000
25	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade/ k=3 la	m2	-28,0000	31,762 9,000	-889,350 -252,000

1	2	3	4	5	6	7
		materiale si utilaj pentru grosimea stratului final de 15 mm				
26	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Placi ceramice striate gr.=11mm	m2	28,0000	619,810 289,125	17 354,680 8 095,500
27	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm / Placare cu piatra artificiala	m2	30,0000	514,528 217,500	15 435,852 6 525,000
28	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu/ Profil din aluminiu cu cauciuc pentru a exclude alunecarea	m	65,0000	100,495 19,500	6 532,175 1 267,500
		<i>Total</i>	Lei			41 190,517
		Total Rampa de acces Inclusiv salariu				41 190,517 17 106,000
		<i>Total</i>	Lei			160 124,274
		Total Scara exterioara SC-1 si rampa de acces Inclusiv salariu				160 124,274 74 458,500
		6. Ingradiri I-1...I-8				
29	CH06A	Balustrada din otel inoxidabil cu 3 mani curente, h=900 mm, in set conform Plasei 14 din 00.00-23-SA	m	24,3000	1 525,940 67,500	37 080,342 1 640,250
		<i>Total</i>	Lei			37 080,342
		Total Ingradiri I-1...I-8 Inclusiv salariu				37 080,342 1 640,250
		7. Copertina K-2				
30	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc./Profil ondulat LK-20	m2	42,0000	290,643 90,000	12 207,026 3 780,000

1	2	3	4	5	6	7
31	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc./Tabla zincata gr.=0,8mm	m2	40,0000	182,304 60,000	7 292,170 2 400,000
32	CL53B	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere verticala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor./ Captuseala cu placi de tip "Etalbond" maro-gri inchis RAL 7006	m2	120,0000	1 000,609 141,450	120 073,026 16 974,000
33	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv ϕ 100	m	10,0000	317,156 26,250	3 171,561 262,500
		<i>Total</i>	Lei			142 743,783
		Total Copertina K-2 Inclusiv salariu				142 743,783 23 416,500
		8. Fronton				
34	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv/ Tabla profilata (ondulata) de culoare visiniu	m2	40,0000	237,308 75,000	9 492,304 3 000,000
		<i>Total</i>	Lei			9 492,304
		Total Fronton Inclusiv salariu				9 492,304 3 000,000
		9. Pereu				
35	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	3,4500	2 721,250 510,750	9 388,312 1 762,087
36	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.100mm	m3	34,5000	575,700 74,250	19 861,650 2 561,625
37	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35	m3	17,2500	1 951,382	33 661,347

1	2	3	4	5	6	7
		m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice B7,5 gr.50mm			337,500	5 821,876
38	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/ se aplica coeficient k=0,6 la Ciment prtland M400 saci, (pentru strat) si Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) pentru grosime de 30 mm/ Pavaj gr.40mm	m2	345,0000	232,046 44,700	80 055,870 15 421,500
39	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BP 80.20.8 pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton B12,5 de 10x20 cm	m	230,0000	158,580 22,500	36 473,475 5 175,000
		<i>Total</i>	Lei			179 440,654
		Total Pereu Inclusiv salariu				179 440,654 30 742,088

		Total	Lei	805 253,76
		CAS	24 %	47 553,94
		Cheltuieli de transport	10 %	59 717,68
		Cheltuieli de regie	10 %	91 252,54
		Beneficiu de deviz	3 %	30 113,34
		TVA	20 %	206 778,26
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 240 669,52 198 141,42

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Termoizolarea fatadei cladirii
administrative si amenajarea
teritoriului adiacent din or. Causeni**

Formular Nr.3

Etapa II

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 240 669,52 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	40,0500	75,00	3 003,750
2.	7123010010200	Betonist	h-om	66,4125	75,00	4 980,938
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	15,4000	75,00	1 155,000
4.	7129020012800	Pavator	h-om	241,5690	75,00	18 117,675
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	184,0000	75,00	13 800,000
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	120,5000	75,00	9 037,500
7.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	6,0000	75,00	450,000
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,2350	75,00	167,625
9.	7212030022700	Sudor	h-om	3,0674	75,00	230,055
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	120,9500	75,00	9 071,250
11.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	15,7200	75,00	1 179,000
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	120,1506	75,00	9 011,295
13.	7422010060100	Timplar	h-om	20,6500	75,00	1 548,750
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	87,9753	75,00	6 598,147
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	278,5599	75,00	20 891,993
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	21,1710	75,00	1 587,825
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 297,4750	75,00	97 310,625
		Total manopera				198 141,42

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	9,4611	3,00	28,383
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	57,2700	390,00	22 335,300
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0650	390,00	25,350
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,7760	390,00	2 252,640
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,7250	390,00	672,750
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	8,8596	390,00	3 455,244
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4605	3,00	1,381
8.	2320166200676	White spirit	kg	0,9210	45,00	41,445
9.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,7860	25,00	19,650
10.	2413217300010	Cleme	buc	5,1000	42,50	216,750
11.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,2100	75,00	15,750
12.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,6288	30,00	18,864
13.	243011610000015	Email ПФ-115	kg	3,6840	84,00	309,456
14.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,6075	56,00	34,020
15.	24302261000001	Fuga	kg	69,4807	45,00	3 126,632
16.	243022610081415	Grund ГФ-21	kg	1,8420	54,00	99,468
17.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	1,1550	112,50	129,938
18.	2430226103000	Chit polimeric	kg	3,1500	112,50	354,375

19.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	6,6150	16,50	109,148
20.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,2579	45,00	11,606
21.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	1 397,8000	3,90	5 451,420
22.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	217,7560	3,90	849,248
23.	2513206621507	Banda de cauciuc-0,98 kg/ml pt.etansare	kg	0,1617	35,00	5,660
24.	2521302602554	Placa polistiren expandat PEX 24 mm	kg	0,0924	35,00	3,234
25.	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	904,5000	0,30	271,350
26.	2524287343841	Rondela cu guler si cap de polietilena	buc	231,0000	2,00	462,000
27.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	132,6600	8,60	1 140,876
28.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	234,6000	2,20	516,120
29.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	552,0000	2,20	1 214,400
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 637,9350	2,20	3 603,457
31.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 629,0900	2,20	3 583,998
32.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0025	1 250,00	3,125
33.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	36,1500	42,50	1 536,375
34.	266111280065538	Placi din beton, pentru trotuare gr.40mm	m2	350,1750	154,16	53 982,978
35.	266310210000037	Beton B7,5	m3	17,7709	1 458,33	25 915,837
36.	266310210000139	Beton clasa B12,5	m3	11,0400	1 541,66	17 019,926
37.	266512270055516	Foaie transparenta tip "Carbolux"	m2	27,7200	700,00	19 404,000
38.	266612280032539	Bordura BP 80.20.8	m	231,1500	58,33	13 482,979
39.	267011220205123	Placi de teracota	m2	19,5738	215,00	4 208,367
40.	267011220205127	Piatra artificiala	m2	30,9060	250,00	7 726,500
41.	26701122020529	Placi ceramice striate gr.=11mm	m2	245,8200	275,00	67 600,500
42.	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	186,9000	24,50	4 579,050
43.	271040364181717	Etansare banda	kg	32,7075	24,50	801,334
44.	271040364200030	Profil ondulat LK-20	m2	50,7150	145,83	7 395,768
45.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	26,4600	24,50	648,270
46.	271040631172633	Burlan rotund prefabricat tip brass φ100	m	10,7100	121,60	1 302,336
47.	273210364607034	Tabla profilata (ondulata) de culoare visiniu	m2	44,4000	129,16	5 734,704
48.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	3,0674	24,50	75,151
49.	274312354902528	Profil din aluminiu cu cauciuc	m	68,2500	75,00	5 118,750
50.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	306,7400	18,40	5 644,016
51.	281123630489932	Panouri de tip "Etalbond" maro-gri inchis RAL 7006	m2	132,6600	750,00	99 495,000
52.	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	65,0000	2 500,00	162 500,000
53.	281210630571429	Balustrada din otel inoxidabil cu 3 mani curente, h=900 mm	m	24,3000	1 450,00	35 235,000
54.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	1,4805	24,50	36,272
55.	2873147300863	Agrafe	kg	12,3375	26,50	326,944
56.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,4580	75,00	109,350
57.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,5337	75,00	115,028
58.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	390,0000	0,30	117,000
59.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	2,5500	84,00	214,200
60.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	220,5000	0,60	132,300
61.	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	112,0000	0,30	33,600
62.	2874115883711	Saiba plata	buc	231,0000	0,30	69,300
63.	2874125886734	Nituri POP	buc	360,5000	0,60	216,300
64.	287413631330011	Ancoraj cu pana NSA M12-150	buc	25,0000	75,00	1 875,000
65.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	9,7500	15,00	146,250
66.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	2,5500	124,50	317,475
67.	2875274000502	Cot burlan	buc	5,1000	84,00	428,400
68.	2875274000503	Cot de capat	buc	2,5500	84,00	214,200
69.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	2,5500	84,00	214,200
70.	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	5,0820	42,50	215,985
71.	2881116002700	Disc abraziv	buc	4,8200	150,00	723,000
72.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,9000	250,00	1 725,000
73.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,8839	4,00	19,536
74.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,5463	15,00	53,194

75.	4100126202818	Apa	m3	6,9590	15,00	104,385
		Total materiale de construcții				597 176,79

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	14,4900	100,00	1 449,000
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	7,2450	45,00	326,025
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	11,0340	10,00	110,340
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	5,5750	10,00	55,750
5.	2922140007000	Macara	h-ut	5,9125	400,00	2 365,000
6.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,4800	25,00	12,000
7.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	4,8000	25,00	120,000
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	35,7647	10,00	357,647
9.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	6,9000	25,00	172,500
10.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	86,2400	25,00	2 156,000
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,0575	45,00	92,588
12.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,5390	45,00	24,255
13.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	7,3830	100,00	738,300
14.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	1,7352	25,00	43,380
15.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	33,0000	25,00	825,000
16.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	3,9300	25,00	98,250
17.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	2,4000	400,00	960,000
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0590	500,00	29,500
		Total utilaje de construcții				9 935,55

Total	Lei	805 253,76
CAS	24 %	47 553,94
Cheltuieli de transport	10 %	59 717,68
Cheltuieli de regie	10 %	91 252,54
Beneficiu de deviz	3 %	30 113,34
TVA	20 %	206 778,26

Total deviz:

1 240 669,52

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Termoizolarea fatadei cladirii
administrative si amenajarea teritoriului
adiacent din or. Causeni Etapa II**

Investitor Consiliul Raional Causeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor și împrejuririlor metalice etc/ Demontarea îngrădirii din metal	kg			3,204 3,000
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	75,00	1,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	75,00	1,50
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	30,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	25,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	25,00	0,12
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - învelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile/ Demontarea foi de "Etalbond" de la corpetina inclusiv stratul suport	m2			54,200 54,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	75,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	75,00	27,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
3	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare/ Demontare acoperire din piatra de la scara principala	m2			172,745 172,500
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	75,00	86,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	75,00	86,25
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	15,00	0,04
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
4	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t			99,000 99,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	75,00	99,00
5	TrI1AA02C3	Incercarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			33,750 33,750
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	75,00	33,75
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			19,156 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	500,00	19,16
		2. Curte de lumina				
7	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			98,470 52,500
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	75,00	45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	75,00	7,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,20	28,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	390,00	16,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	45,00	0,54
8	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade/ k=3 la materiale si utilaj pentru grosimea	m2			31,762 9,000

1	2	3	4	5	6	7
		stratului final de 15mm				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	75,00	7,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	75,00	1,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,20	14,19
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	390,00	8,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	45,00	0,20
9	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inceleiate, cu grosimea sub 15 mm /Placi ceramice striate gr.=11mm	m2			619,810 289,125
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	75,00	289,12
	26701122020529	Placi ceramice striate gr.=11mm	m2	1,0200	275,00	280,50
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	3,90	22,62
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	42,50	6,38
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	45,00	9,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	150,00	3,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	15,00	0,07
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	25,00	8,57
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	10,00	0,36
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	25,00	0,18
		3. Corpertina K-1				
10	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			18,750 18,750
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	75,00	2,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	75,00	16,50
11	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat/ Ancoraj cu pana NSA M12-150	buc			86,250 11,250
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1500	75,00	11,25
	287413631330011	Ancoraj cu pana NSA M12-150	buc	1,0000	75,00	75,00
12	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			34,181 32,250
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3300	75,00	24,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	75,00	7,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3300	2,20	0,73
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	390,00	0,39
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	1 250,00	0,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	45,00	0,45
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	10,00	0,15
13	RpCU05G1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			43,500 43,500
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	75,00	3,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5300	75,00	39,75
14	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			34,847 15,750
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	75,00	14,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	75,00	0,75
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	75,00	0,75
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	24,50	0,24
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	18,40	18,40
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	75,00	0,38
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,00	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,00	0,04
15	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t			2 055,313 546,010
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	75,00	546,01
	243011610000015	Email ПФ-115	kg	12,0000	84,00	1 008,00
	243022610081415	Grund ГФ-21	kg	6,0000	54,00	324,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	45,00	37,80
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	45,00	135,00

1	2	3	4	5	6	7
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	3,00	4,50
16	CE18A	Luminatoare din placi ondulate sau cutate din PAS, PVC, polycarbonat sau polimetacrilat, montate pe rebord sau in cimpul invelitorii / Foaie transparenta tip "Carbolux" sau analog	m2			982,478 60,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7000	75,00	52,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	75,00	7,50
	266512270055516	Foaie transparenta tip "Carbolux"	m2	1,2000	700,00	882,00
	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	0,2200	42,50	9,82
	2874115883711	Saiba plata	buc	10,0000	0,30	3,15
	2524287343841	Rondela cu guler si cap de polietilena	buc	10,0000	2,00	21,00
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,0500	112,50	5,91
	2521302602554	Placa polistiren expandat PEX 24 mm	kg	0,0040	35,00	0,15
	2513206621507	Banda de cauciuc-0,98 kg/ml pt.etansare	kg	0,0070	35,00	0,26
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
17	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc./Etansare banda	m2			182,304 60,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	75,00	56,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	75,00	3,75
	271040364181717	Etansare banda	kg	4,4500	24,50	114,48
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	24,50	0,77
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	26,50	6,96
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
18	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice	m			44,756 26,250
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	75,00	22,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	75,00	3,75
	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,1500	112,50	17,72
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	75,00	0,79
		4. Elemente decorative				
19	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie/ Cutie decorativa pentru aparate de aer conditionat	buc			2 540,850 37,500
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	75,00	35,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	75,00	2,25
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	15,00	2,25
	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,20	1,10
		5. Scara exterioara SC-1 si rampa de acces				
		5.1. Scara Sc-1				
20	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			98,470 52,500
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	75,00	45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	75,00	7,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,20	28,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	390,00	16,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	45,00	0,54
21	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade/ k=3 la materiale si uilaj pentru grosime stratului final de 15mm	m2			31,762 9,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	75,00	7,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	75,00	1,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,20	14,19

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	390,00	8,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	45,00	0,20
22	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inceleiate, cu grosimea sub 15 mm / Placi ceramice striate gr.=11mm	m2			619,810 289,125
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	75,00	289,12
	26701122020529	Placi ceramice striate gr.=11mm	m2	1,0200	275,00	280,50
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	3,90	22,62
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	42,50	6,38
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	45,00	9,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	150,00	3,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	15,00	0,07
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	25,00	8,57
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	10,00	0,36
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	25,00	0,18
23	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm / Placi de teracota	m2			478,471 217,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	75,00	217,50
	267011220205123	Placi de teracota	m2	1,0200	215,00	221,49
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	3,90	17,33
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	45,00	19,54
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	15,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	10,00	0,25
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	45,00	0,49
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	25,00	1,82
		5.2. Rampa de acces				
24	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			98,470 52,500
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	75,00	45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	75,00	7,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,20	28,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	390,00	16,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	45,00	0,54
25	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade/ k=3 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului final de 15 mm	m2			31,762 9,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	75,00	7,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	75,00	1,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,20	14,19
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	390,00	8,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	45,00	0,20
26	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inceleiate, cu grosimea sub 15 mm / Placi ceramice striate gr.=11mm	m2			619,810 289,125
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	75,00	289,12
	26701122020529	Placi ceramice striate gr.=11mm	m2	1,0200	275,00	280,50
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	3,90	22,62
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	42,50	6,38
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	45,00	9,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	150,00	3,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	15,00	0,07
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	25,00	8,57
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	10,00	0,36
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	25,00	0,18
27	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm / Placare cu piatra artificiala	m2			514,528 217,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	75,00	217,50
	267011220205127	Piatra artificiala	m2	1,0200	250,00	257,55
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	3,90	17,33
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	45,00	19,54

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	15,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	10,00	0,25
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	45,00	0,49
	2952270003205	Masina de taiat piatra universală	h-ut	0,0730	25,00	1,82
28	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu/ Profil din aluminiu cu cauciuc pentru a exclude alunecarea	m			100,495 19,500
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	75,00	19,50
	274312354902528	Profil din aluminiu cu cauciuc	m	1,0500	75,00	78,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,20	0,06
	1421102200496	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	390,00	0,39
	2874115829126	Suruburi cu cap înecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
		6. Ingradiri I-1...I-8				
29	CH06A	Balustrada din oțel inoxidabil cu 3 mâini curente, h=900 mm, în set conform Plasei 14 din 00.00-23-SA	m			1 525,940 67,500
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	75,00	67,50
	281210630571429	Balustrada din oțel inoxidabil cu 3 mâini curente, h=900 mm	m	1,0000	1 450,00	1 450,00
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,1000	4,00	0,40
	2873155900800	Electrozi de sudură	kg	0,0600	75,00	4,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,20	1,54
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	56,00	1,40
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	3,00	0,60
		7. Copertina K-2				
30	CE06C	Invelitori din tablă profilată protejată anticoroziv, ondulată sau cutată, montată pe panee metalice, executate pe suprafețe mai mari de 40 mp cu foi din tablă profilată cu prindere cu suruburi autofiletante (de talpa superioară a paneei metalice) și consolidate cu nituri, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc./Profil ondulat LK-20	m2			290,643 90,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	75,00	82,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	75,00	7,50
	271040364200030	Profil ondulat LK-20	m2	1,1500	145,83	176,09
	2710403643220	Tablă zincată plană de 0,75 mm	kg	0,6000	24,50	15,44
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,60	3,15
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,0000	0,60	3,15
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1500	16,50	2,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	10,00	0,22
31	CE05A	Invelitori din tablă plană zincată sau tablă plană protejată anticoroziv, fixată cu agrafe, executată cu încheeturi duble în ambele sensuri, executate pe suprafețe mai mari de 40 mp cu foi din tablă de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc./Tablă zincată gr.=0,8mm	m2			182,304 60,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	75,00	56,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	75,00	3,75
	2710403641817	Tablă plană zincată de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,4500	24,50	114,48
	2873145887450	Cuie de tablă	kg	0,0300	24,50	0,77
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	26,50	6,96
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
32	CL53B	Montarea sistemului fatada ventilată cu placajul peretilor cladirilor și construcțiilor cu panouri metalice liniare în dispunere verticală cu fixare ascunsă, cu suprafața detaliilor arhitecturale până la 30% din suprafața totală a peretilor./ Captuseala cu placi de tip "Etalbond" maro-gri închis RAL 7006	m2			1 000,609 141,450
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,8860	75,00	141,45
	281123630489932	Panouri de tip "Etalbond" maro-gri închis RAL 7006	m2	1,1000	750,00	829,12
	2614122601913	Impaslitura din fibră de sticlă tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,60	9,51
	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masă plastică cu fibre de sticlă	buc	7,5000	0,30	2,26
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0200	400,00	8,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	10,00	2,29

1	2	3	4	5	6	7
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	25,00	1,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2750	25,00	6,88
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0040	25,00	0,10
33	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv ϕ 100	m			317,156 26,250
	7213050013100	Timichigiu	h-om	0,3500	75,00	26,25
	271040631172633	Burlan rotund prefabricat tip brass ϕ 100	m	1,0500	121,60	130,23
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	84,00	42,84
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	84,00	21,42
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	42,50	21,68
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	84,00	21,42
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	84,00	21,42
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	124,50	31,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
		8. Fronton				
34	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv/ Tabla profilata (ondulata) de culoare visiniu	m2			237,308 75,000
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,0000	75,00	75,00
	273210364607034	Tabla profilata (ondulata) de culoare visiniu	m2	1,1100	129,16	143,37
	2874125886734	Nituri POP	buc	3,5000	0,60	2,10
	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	2,8000	0,30	0,84
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0400	400,00	16,00
		9. Pereu				
35	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			2 721,250 510,750
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	75,00	510,75
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	390,00	1 989,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	15,00	7,50
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	100,00	214,00
36	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.100mm	m3			575,700 74,250
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	75,00	74,25
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	390,00	448,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,45
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
37	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice B7,5 gr.50mm	m3			1 951,382 337,500
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	75,00	288,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	75,00	48,75
	26631021000037	Beton B7,5	m3	1,0200	1 458,33	1 502,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,52
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	400,00	100,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
38	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/ se aplica coeficient $k=0,6$ la Ciment prtland M400 saci, (pentru strat) si Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) pentru grosime de 30 mm/ Pavaj gr.40mm	m2			232,046 44,700
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	75,00	43,52
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	75,00	1,19
	266111280065538	Placi din beton, pentru trotuare gr.40mm	m2	1,0150	154,16	156,47
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	10,39
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	390,00	1,95
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	390,00	10,02
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
39	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BP	m			158,580

1	2	3	4	5	6	7
		80.20.8 pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton B12,5 de 10x20 cm				22,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	75,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	75,00	13,50
	266310210000139	Beton clasa B12,5	m3	0,0480	1 541,66	74,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	390,00	1,17
	266612280032539	Bordura BP 80.20.8	m	1,0050	58,33	58,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04

APROBAT:

Intocmit
Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.